
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 33RS/939RG  del 03-10-2022 

 

OGGETTO 

PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA QUARTIERE ALVANITE _ L. 145/2018 art. 1 comma 

134 D.D. n.54 del 13.06.2022 Avviso pubblico per la selezione ed il finanziamento di Programmi di 

rigenerazione urbana ai sensi della L. 145/2018 art. 1 comma 134 Annualita' 2023. _ COSTITUZIONE 

UFFICIO PROGETTAZIONE _ CODICE CUP: I14F22000070003 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 

Premesso che:  

a. il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha varato un piano pluriennale (2021/2034), 
che dispone in favore delle Regioni, ai sensi dell’articolo 1, comma 134, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 e s.m.i., l’assegnazione di contributi per investimenti per la 
progettazione e la realizzazione di opere pubbliche, per la messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio, per interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo 
di sistemi di trasporto pubblico anche con la finalità di ridurre l’inquinamento ambientale, 
per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili, per le 
infrastrutture sociali e le bonifiche ambientali dei siti inquinati, nonché per investimenti di 
cui all’articolo 3, comma 18, lettera c), della legge 24 dicembre 2003, n. 350;  

b. tale piano assegna alla Regione Campania, per l’annualità 2023, € 44.742.300,00, di cui 
almeno il 70 per cento, pari ad € 31.319.610,00, va riservato alle proposte di 
rigenerazione urbana presentate dai Comuni del territorio regionale, ai sensi dell’articolo 
1, comma 135, L. 145/2018 e s.m.i.;  

c. con la D.G.R. n. 84/2021 sono stati approvati gli indirizzi regionali per la gestione del 
fondo MEF per la rigenerazione urbana, nell’ottica che le politiche abitative non siano 
più disgiunte dalla rigenerazione urbana e la casa, inserita in un contesto più ampio, sia 
da considerarsi come una infrastruttura sociale, inclusiva e sostenibile in cui è 
necessario co-abitare e con-vivere in condomini sostenibili e responsabili;  

Premesso altresì che:  

a. con Delibera di G.R. n. 340 del 27/07/2021, la Regione Campania ha adottato il Piano 
regionale per l'abitare sostenibile, la rigenerazione urbana e l’inclusione sociale, 
caratterizzato da elevata qualità ecologica, insediativa e ambientale, mettendo a 
sistema diversi fondi nazionali destinati all’edilizia residenziale pubblica e sociale e, in 
particolare, lo stesso fondo MEF di cui alla citata Legge n. 145/2018;  

b. in attuazione della citata D.G.R. n. 340 del 27/07/2021, la Direzione Generale per il 
Governo del Territorio, con D.D. n.54 del 13.06.2022 ha emanato l’“Avviso per la 
selezione ed il finanziamento di programmi di rigenerazione urbana”, a valere sulle 
risorse di cui all’art. 1, commi 134 e seguenti, L. 145/2018 e s.m.i., riservate ai comuni 
per l’annualità 2023 pari ad € 31.319.610,00, finalizzato alla selezione delle proposte 
presentate dai Comuni della Regione Campania;  

c. ai Comuni con popolazione superiore a 20.000 abitanti è assicurato il finanziamento di 
almeno 5 proposte di intervento mentre ai Comuni con popolazione inferiore a 20.000 
abitanti è assicurato il finanziamento di almeno 3 proposte di intervento, nel rispetto del 
limite massimo di finanziamento concedibile (art. 4 comma 1, dell’Avviso).  

Rilevato che:  

a. l’articolo 9 dell’Avviso “Tempi e modalità di presentazione delle istanze” ha stabilito che 
le proposte andavano presentate entro e non oltre le ore 12:00 dell’11 luglio 2022, solo 
ed esclusivamente, via PEC all’indirizzo dg5009.uod03.ers@pec.regione.campania.it, 
unitamente agli elaborati obbligatori previsti dall’Avviso e che l’istanza doveva essere 
redatta secondo il modello “Allegato B – Scheda di sintesi”; 

b. la giunta comunale con deliberazione n°85 del 11/07/2022 ha aderito all’avviso di 
selezione in parola 



c. la Direzione Generale per il Governo del Territorio, con D.D. n.74 del 126.07.2022 ha 

approvato gli esiti de istruttoria Fase 1, inserendo la proposta del comune di Atripalda 
tra le proposte ammissibili 

Ritenuto necessario ed urgente costituire l’ufficio di progettazione dello studio di fattibilità 
tecnico economica al fine di provvedere alla redazione degli atti necessari per l’avvio e la 
realizzazione delle opere; 

Visto l’art.26 del D.lgs.50/2016 ed in particolare il comma 7 dove recita: “Lo svolgimento 
dell’attività di verifica è incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto, 
dell’attività di progettazione, del coordinamento della sicurezza della stessa, della 
direzione lavori e del collaudo” 

Acquisita la disponibilità delle figure professionali interne all’Ente e segnatamente:  

- geom. Felice De Cicco Responsabile del II Settore – Servizio I Lavori Pubblici quale 
responsabile dell’attività di programmazione e RUP (Responsabile Unico del 
Procedimento);  

- arch. Giuseppe Cocchi funzionario presso l’Ufficio Tecnico Comunale quale progettista 
del progetto di fattibilità tecnico-economica; 

Visto il D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.23 comma 3 del decreto relativo 
all’applicazione delle misure transitorie, nelle more dell’approvazione del nuovo 
regolamento per gli appalti pubblici;  

Considerato che in relazione all’importo del finanziamento non è necessario inserire 
l’intervento nel Programma triennale delle opere pubbliche e relativo elenco annuale; 

Dato atto che la presente determinazione non necessita del parere di regolarità contabile 
previsto dal D. Lgs. 267/2000;  

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°25 del 25/07/2022 e del 
vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

la premessa narrativa è parte integrante del presente atto;  

di costituire l’ufficio di progettazione tra le seguenti professionalità interne all’Ente:  

- geom. Felice De Cicco Responsabile del II Settore – Servizio I Lavori Pubblici quale 
responsabile dell’attività di programmazione e RUP (Responsabile Unico del 
Procedimento);  

- arch. Giuseppe Cocchi funzionario presso l’Ufficio Tecnico Comunale, quale progettista 
del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica; 

di riservarsi con successivo atto di assegnare le attività non già assegnate, in ragione del 
regolamento per la ripartizione degli incentivi per attività tecniche, approvato con delibera 
di giunta comunale n°32 del 05.03.2018, ossia facendo ricorso a professionalità esterne 
all’ufficio; 

di stabilire che le competenze spettanti ai componenti dell’Ufficio come sopra indicato, 
relativamente alle figure professionali interne all’Ente, saranno calcolate secondo quanto 
previsto dal vigente regolamento per la ripartizione degli incentivi per attività tecniche, 
approvato con delibera di giunta comunale n°32 del 05.03.2018 e troveranno soddisfo 
all’interno del quadro economico di progetto;  

di dare atto che il CUP è il seguente: I14F22000070003; 

di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 04-10-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 04-10-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


